
Eiropas Parlaments
2019-2024

PIEŅEMTIE TEKSTI

P9_TA(2023)0085
Kambodža: opozīcijas līdera Kem Sokha lieta
Eiropas Parlamenta 2023. gada 16. marta rezolūcija par Kambodžu: opozīcijas līdera 
Kem Sokha lieta (2023/2589(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā iepriekšējās rezolūcijas par Kambodžu, 

– ņemot vērā Reglamenta 144. panta 5. punktu un 132. panta 4. punktu, 

A. tā kā 2023. gada 3. martā pēc tiesas procesa, ko ANO eksperti uzskatīja par 
“neatbilstošu Kambodžas vai starptautisko cilvēktiesību normām”, Pnompeņas apgabala 
tiesa piesprieda Kem Sokha 27 gadus ieslodzījumā, uz laiku ļaujot viņam spriedumu 
izciest mājas arestā, un uz nenoteiktu laiku apturēja viņa politiskās tiesības balsot un 
kandidēt vēlēšanās; 

B. tā kā bijušais Kambodžas Nacionālās glābšanas partijas (CNRP) prezidents Kem Sokha 
2017. gadā tika arestēts saistībā ar apsūdzībām sazvērestībā, kuras mērķis bija gāzt 
premjerministru Hun Sen, un tika turēts patvaļīgā pirmstiesas apcietinājumā līdz viņa 
nosacītai atbrīvošanai 2018. gada 10. septembrī, lai turpinātu izciest sodu mājas arestā;

C. tā kā kopš Kambodžas Augstākā tiesa likvidēja lielāko opozīcijas partiju CNRP, 
Kambodžas valdība ir apspiedusi politiskās opozīcijas locekļus, viņus apcietinot, 
nosakot viņiem naudas sodus un izraidot trimdā; 

D. tā kā premjerministrs Hun Sen ir bijis pie varas gandrīz bez pārtraukuma 38 gadus un 
valdošajai partijai ir absolūta vara pār valsti un likumdošanas iestādēm;

E. tā kā valdības represijas pret neatkarīgajiem medijiem, pilsoniskās sabiedrības 
organizācijām un politisko opozīciju, kas sākās 2017. gadā, ir turpinājušās, tostarp 
veicot fiktīvus masveida tiesas procesus, vajājot aktīvistus, piemēram, Seng Theary un 
opozīcijas partijas “Sveces gaisma” vadību un biedrus, ierobežojot brīvības un 
2023. gada 13. februārī slēdzot “VOD”, kas bija viens no Kambodžas pēdējiem 
neatkarīgajiem medijiem, 

1. prasa nekavējoties un bez nosacījumiem atbrīvot Kem Sokha un visas opozīcijas 
amatpersonas un aktīvistus, kas notiesāti vai aizturēti, pamatojoties uz politiski 
motivētām apsūdzībām; 



2. mudina Kambodžas iestādes nodrošināt brīvas un godīgas vēlēšanas 2023. gada jūlijā, 
ļaujot visām politiskajām partijām īstenot vienlīdzīgas, brīvas un pārredzamas vēlēšanu 
kampaņas iekļaujošākas un pārredzamākas valsts vēlēšanu komitejas vadībā; prasa 
nekavējoties atjaunot CNRP, lai tā varētu piedalīties 2023. gada vēlēšanās;

3. aicina iestādes izbeigt visu veidu vajāšanu, iebiedēšanu un politiski motivētas 
kriminālapsūdzības pret opozīcijas locekļiem, arodbiedrību pārstāvjiem, cilvēktiesību 
aizstāvjiem, pilsonisko sabiedrību un mediju dalībniekiem un nekavējoties atjaunot 
“VOD”;

4. prasa koordinēti izmantot pieejamās politiskās iespējas, tostarp arī turpmāk apturēt 
Kambodžas statusu “Viss, izņemot ieročus”, ja 2023. gada vēlēšanas neatbilst 
starptautiskajiem standartiem vai turpinās cilvēktiesību pārkāpumi;

5. mudina Komisiju noteikt cilvēktiesību kritērijus pastāvīgai ciešākai sadarbībai ar 
Kambodžas iestādēm un sniegt palīdzību Kambodžas pilsoniskajai sabiedrībai un 
cilvēktiesību aizstāvjiem; 

6. mudina Padomi pieņemt mērķtiecīgas sankcijas saskaņā ar ES globālo cilvēktiesību 
sankciju režīmu, lai sauktu pie atbildības visas personas, kas atbildīgas par nopietniem 
cilvēktiesību pārkāpumiem un Kambodžas opozīcijas izformēšanu un sekojošajām pret 
to vērstajām represijām; 

7. uzdod priekšsēdētājai nosūtīt šo rezolūciju Padomei, Komisijai, AP/PV, ASEAN 
ģenerālsekretāram un Kambodžas valdībai, premjerministram un Nacionālajai 
asamblejai.


